
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 33Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

Considerando o documento nº 203350/2019
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 26/03/2019, o servidor JOELCIO 
SOSINHO CASCAES, matrícula n° 57194272/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – DFISC, para a 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419212
PORTARIA Nº 379 /2019-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, con-
feridas pelo Decreto Estadual de 15/01/2019, considerando a Portaria 
nº00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
I - Designar os servidores LEIDIANE PEREIRA DE OLIVIERA - Matrícula 
nº 57193087/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, como 
Titular, PAULO SERGIO OLIVEIRA LIMA - Matrícula nº 57226931/2, ocu-
pante do cargo de Gerente e PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MA-
RINHO - Matrícula nº 5574080/5, ocupante do cargo de Gerente, como 
suplentes, para responderem como Agentes de Desenvolvimento de Ca-
pacitação – ADC, desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade – SEMAS.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gias – SAGAT, que através do setor competente, tome a devida providên-
cia ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, e revoga 
os efeitos das publicações anteriores.
Belém, 26 de Março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES 
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES (Publicação original no DOE/PA 
33837 de 29 de março de 2019, pág. 100).

Protocolo: 419471
PORTARIA Nº 381/2019-GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
Considerando o documento nº 203350/2019
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 26/03/2019, o servidor PAULO SIR-
LEY FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 5936405/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – DFISC, para 
a Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419206
PORTARIA Nº 384/2019-GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto s/nº de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
Considerando o documento nº 203080/2019/DPC
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 18/03/2019, a servidora RAFAELA 
MARIA NUNES DA SILVA, matrícula n° 5920255/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão Pública/Administração, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira - DGAF, para a Diretoria de Planejamento Es-
tratégico e Projetos Corporativos - DPC.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419213

PORTARIA Nº 382/2019-GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
Considerando o documento nº 203350/2019
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 26/03/2019, o servidor JERFESON 
ANDRADE CARVALHO, matrícula n° 5899280/2, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – DFISC, para a 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419208
PORTARIA Nº 294/2019-GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto s/nº de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019;
Considerando a PORTARIA Nº 2.551/2019-CCG de 15/03/2019, publicada 
DOE 33.826 do dia 18/03/2019.  
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 18/03/2019, a Portaria n° 254/2019-GAB/
SEMAS de 11/03/2019, publicada no DOE n° 33854 de 14/03/2019, que 
designou o servidor FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO, matricula nº 
32298/1, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, du-
rante o impedimento do titular CASSIO CABRAL RODRIGUES, matrícula 
nº 8001245/2;
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia-DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
Belém, 18 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419215

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: MIRLEN TASSIA FILGUEIRA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 01/04/2019
SERVIDOR: LILIA DO SOCORRO LOPES SALGADO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 08/03/2019

Protocolo: 419430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202/2019-GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2019.
OBJETIVO: DE ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA APREENDIDA, E 
AO MOTORISTA CONDUZIR CARRO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
SERVIDORES:
- 54194732/1 – LUIS OTAVIO SILVA MACEDO (POLICIAL MILITAR) - 23/02 
A 22/03/2019 (27 e ½) DIARIAS
- 4219380/1- LEANDRO NONATO SANTOS RODRIGUES CABRAL (POLI-
CIAL MILITAR) - 23/02 A 22/03/2019 (27 e ½) DIARIAS
- 5590124/1– DENILSON NAZARE TAPAJOS – (POLICIAL MILITAR) - 23/02 
A 22/03/2019 (27 e ½) DIARIAS
- 5700221/1 – LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO - (POLICIAL MILITAR) - 
23/02 A 22/03/2019 (27 e ½) DIARIAS
- 5875730/ 3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – (MOTORISTA) – 
23 A 26/02/2019 (03 e ½) DIARIAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 410811


